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Jungtinės Valstybės yra stam
biausias nekilnojamojo turto

Didelė kaitra
Apie Corriganą
Ginčas dėl kalno
Bendrame fronte

JUOZAS TYSLIAVA

— Praėjusį ketvirtadienį 
New Yorke iškilmingai sutik
tas lakūnas Douglas Corrigan- 
’as, kuris <$per klaidą” ii 
Yorko nuskrido į Airiją.

Lie- 
dvi-
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New Yorko gyventojai 
vaikščioja apsiputoję. Karšta. 
Pasjyįusiai karšta. Ir, kas pik
čiausia, kad metereologai nie
ko nesako, kada šitos kaitros 
baigsis. •

Bet jeigu New Yorko žmo
nėms sunkiasi “kruvinas pra
kaitas”, jeigu jie, net nuvykę 
į pajūrius, skundžiasi nepa
prastą kaitra, tai jiems reikė
tų atsiminti Arizoną, Nebras- 
Iką ir net Illinois valstybes, kur 
šiomis dienomis kaitra buvo 
pasiekusi 100 ir 110 laipsnių.

Lietuviai sako, kad “šiluma 
kairių nelaužo”. Bet, kaip 
laikraščiai praneša, Kaliforni
joje ir Arizonoje priskaitoma 
net keliolika žmonių, mirusių 
nuo kaitros.
' Kakbant apie kaitrą, reikia 

pasakyti, kad visuomenės svei
kata laibiausiai rūpinasi New 
Jersey valstybė. Sveikatos de
partamentas siūlo šitokį re
ceptą :

. “{berikite į vandens stiklinę 
žiupsnelį druskos ir išgerkite. 
Nereikės kankintis ir jaudin
tis”.

Šiandien, rašant šiuo žo
džius, grįžo į New Yorką 
Corrigan, tas pats lakūnas, ku
riam teko padaryti didžiausią 
klaidą istorijoje — vietoj Los 
Angeles — nulėkė į Airiją...

Prieš keletą savaičių apie šį 
jauną airį niekas nieko neži
nojo. Jis gyveno ir dirbo, kaip 
milijonai žmonių gyvena. Net 
kada jis atlėkė į New Yorko 
aerodromą, mažai ;kas į jį dė
mesio kreipė. Pagaliau net jis 
pats savęs nepaisė. Kada vie
nas fotografas norėjo jį fil
muoti, tai Corriganas jam kos
telėjo:

• “ O kam įdomu aš ir šitas t 
senas lėktuvas? Fotografuoki
te tuos, kurie skrenda aplink 
pasaulį”.

Bet, štai, iš fpo nakties apie 
Corriganą prabilo visas pasau
lis. Ir tik-dėlto, kad jis su “se
na dėže” nuskrido ne į Los 
Angeles, bet į Airiją. Dabar 
dėl jo sutikimo vos nekilo ka
ras’tarp Brooklyn© ir Manhat
tan© šeimininkų. Visi jį ant 
rankų nori nešioti...

* Dar kartą primename visie m V 
venantiems Didžiajame New York 4 

dieni; piknikas rugpjūčio 14 d ien

’3ĖS skaitytojams, gy- 
g, apylinkėse, kad mūsų
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AMERIKOS ŽYDAI MATO PAVOJŲ SAU 
JAU IR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE

Komikas Eddie Cantor’as piktai puola H. Fordą už 
tai, kad tas priėmė “didžiausių gengsterių” ordiną

NEW’ YORK AS, rugpjūčio, 
5 d. — šiomis dienomis radi
jo ir filmų artistas komikas 
Cantor’as grįžo iš Europos, 
kur jis rūpinosi Vokietijos žy
dų tremtinių reikalais.

Anglijoje jis surinko dau
giau kaip pusę milijono dole
rių. Už tuos pinigus tremtinių 
Vokietijos žydų vaikai bus iš 
vidurinės Europos perkelti į 
Palestina. c

E. Cantor’as jau keliais at
vejais važinėjo Į Europą aukų 
rinkimo ir žydų šelpimo reika
lais.

Jam sugrįžus, New Yorko 
žydų visuomenės vadai iškėlė 
pokylį, kuriame dalyvavo New 
Yorko gubernatoriaus Leh
man’© žmona, kaipo garbės 
pirmininkė. Ji pasakė, kad iš 
Cantor’o surinktu auku bent 
1,500 žydų galės . maitintis ir 
gyventi porą metų.

Kalbėdamas tame pokylyje, 
Eddie Cantor’as pareiškė: “žy-

jeigu jie yra geri krikščionys. 
Bet mes galime užuosti anti
semitizmo kvapą ir šiame kraš
te ir turime gelbėtis. Nemany
kite, kad mes čia esame sau
gūs.

Naciai yra* pasiekę aukštų 
vietų Amerikoje ir skleidžia 
savo propagandą per spaudą 
ir radiją. Jei žydai nekovos su 
antisemitizmu, tai jie praras 
savo sukurtąjį biznį ir pramo- 
nę .

Savo kalboje Cantor’as aš
triai puolė H. Fordą, kuris pri
ėmė vokiečių ordiną. Jis pasar! 
kė: “koks yra H. Fordo ameri- 
konizmas, jeigu jis priėmė 
ženklą iš didžiausių pasaulyje 
gengsterių? Fordas yra kvai
las (damned fool). Ar jis ne
supranta vokiečių spaudos 'pa
reiškimo, kad visi amerikonai 
pritaria nacizmui? Aš” nema
nau, kad Fordas yra tikras 
amerikonas ir geras krikščio
nis. Ko daugiau tokių Fordų 
turėsime, to labiau turime or- 

dams nėra ko bijotis nežydų, (ganizuotis ir kovoti”.

Skris į Kolumbiją. — Trijų “skrenriančiųjų tvirtovių” 
vadai, Jungtinių Valstybių majorai skris be sustojimo 
1,400 mylių'.iš Washington© į Kolumbijos sostinę, kur 
jvyks prezkĮęnto įpareigojimo iškilmės. Iš kairės: ma
joras H. Gėoįge’as, V. Meiyo’us ir C. Haynes’as.

Bankas duos ilgesniam laikui paskolas namų sa 
vininkams ir žymiai patarnaus mūrinei statybai

KAUNAS. — Vyriausybės 
paliepimu, yra sudaryta atitin- 
karna komisija, kuri ruošia 

(naujo hipotekos banko projek-

Naujasis bankas pirmoje ei- 
I Įėję kredituos namų savininkus 
| ilgametėmis ir trumpalaikė- 
‘ mis paskolomis. Kreditavimo 
sąlygos bus žymiai lengvesnės 

| negu kituose bankuose.
Numatyta, kad hipotekos 

bankas savo veiklą išplės 
Klaipėdos krašte ir kredituos 
to krašto miesto namų savi
ninkus.

Bankui steigti bus išleistas 
tam tikras atskiras įstatymas, 
kuris yra patiektas svarstyti 
ministrų tarybai. Numatoma, 
kad dar šį rudenį šis įstatymo 
projektas bus perduotas sei
mui svarstyti ir priimti.

Nekeliama jokių abejonių, 
kad tas projektas tikrai bus 
priimtas ir įgyvendintas, net 
ne vėliau kaip ateinančiais 
metais.

Ryšium su Lietuvos mūri
nės statybos propagavimu, ati
tinkami sluoksniai mano, kad 
tokio banko steigimas yra la
bai reikalingas.

WASHINGTON, D. C. ~ 
Nuo 1937 m. kovo mėnesio Ja
poniją atsiuntė į. Jųnįgtinęs 
Valstybes 346,600,OOF’doierių 
vertės aukso.

Manoma, kad Anglija ir 
Prancūzija i 
vyzdžiu jr siųs savo auksą į 
Ameriką.

Europos
kad Jungtinės Valstybės yra 
saugiausia vieta kitų valstybių 
auksui, jei Europoje kiltų ka
ras.

Kadaise, dar Vytautui Di
džiajam valdant Lietuvą, ikry- 
žiuočiai ir lenkai ne tik byli- 
nėda-vosi, bet ir kovodavo dėl..', 
malūno. Lenkai tvirtindavo, 
kad tas malūnas jiems priklau
so, o kryžiuočiai, kad — jiems.

Panašiai dabar yra tarp So
vietų Sąjungos ir Japonijos. 
Šios dvi valstybės susmiovė dėl 
kalno. Ir vieni ir kiti nori tu
rėti tą kalną.

Nors tas kalnas ,kurį japo
nai vadina čankufenu, o rusai 
— Zaozernu, kaip ir anas ma
lūnas, strateginiu atžvilgiu, la
bai svarbus tiek vieniems tiek 
kitiems ir dėl įkurio jau kelin
ta diena, kai vedamos kruvi
nos kovos, vis dėlto, reikia 
manyti, kad tuo tarpu plataus 
maštabo ikaras tarp tų dviejų | 
valstybių nekils.

Zaozerno kalnas stovi ties kas, kad korespondentas laiko j 
Posietos įlanka. Todėl ta vals- Jave komunistu ir parašo ko- ( 
tybė, katra turėš tą kalną, ga-| respondenciją į socialistų laik- 
lės kontroliuoti ir tą įlanką,, raštį? Juk Rokas irgi laiko sa-1 
kurios gale — Vladivostokas, ve komunistu, ir ne visai pa- j 
svarbiausioji Sovietų Sąjungos prastu, bet teoretiku, o betgi i 
karo bazė Tolimuose Rytuose, kai sueina su kunigais, tai kal

stai kodėl negalima tikėtis, ba kaip katalikas ir net pini-1 
kad rusai nusileistų japonams, gus aukoja fašistiniam ‘gink*

--------  lų fondui*. O betgi ai nesakau, j 
“Bendrame fronte” ne vis- j kad tai durnas darbas poli- j 

kas jau taip ramu, kaip, iš ša- j tiniai durno žmogaus**. .
lies žiūrint, atrodo. KELEIVIS | Kadaise Vitalis Bukšnaitis 
su NAUJIENOMIS vis dar gir- pranašavo, .kad komunistams, 
čijasi dėl choro siuntimo į “fa- organizuojantiems ‘bendrą 
šistų” Lietuvą, čia, žiūrėk, ko- frontą”, Amerikos lietuvių vi

suomenė atsuks “bendrą užpa
kalį”- Dabar, pasirodo, jie vie
nas kitam užpakalius jau pra-

numintą pavadino “durnium”, 
čia veri kitas koks nors vel
niūkštis įsisuko. Nenuostabu,
jeigu Kf

Sunkios pareigos. — Maine 
valstybės aukščiausiojo teis
mo teisėjas W. Fisher’as 
vadovauja teismui, kuris 
sprendžia buv. šerifo F. Car- 
roll’o kaltinimą už d-ro 
Littlefield’© nužudymą. Už 
tai ligi gyvos galvos nuteis
tas jaunuolis P. Dwyer’as 
aiškina, kad Carroll’as nu
žudė daktarą.

Vokiški “fordukai” bos parduodami po 396 dole
rius, leidžiant išsimokėti net per 4 metus

BERLYN AS< j:u-gpiūčib 5- d; 
— Vokietjjos vyriausybė nori 
patiekti pigių-įūtomobilių pĮa* 

visuoinej^:4r.,.net bied- 
nuomenei. Tie automabfliai su 
trimis galonais gazolino gali 
nuvažiuoti ligi 100 mylių. > 

Tuo tikslu vyriausybė statys, 
(“foridozavo”) 160,083 nuo- pigius automobilius, kurie bus 
savybes, kurių vertė siekia 657 parduodami po 900 markių, 
milijonų dolerių. (396 amerikoniškus dolerius).

Be to, numatoma, kad vai- ;Už automobilį,bus leidžiama iš-’ . 
perims :simokėti per 4 metus po 5 . 

markes (2 dolerius) kas savai-;

gi trečdalio Vokietijos darbi- j 
ninku pirks tokius pigius auto
mobilius.

Be to,-darbininkai Vokieti
joje' ligi liėtYiriiės savo uždar- 
;,bi o sumoka valdžiai įvairių 
valdžias mokesčių. Taigi, iž
das numato dar daugiau pa
jamų iš pigiųjų automobilių 
pardavinėjimo.

MASKVA. Sovietų Sąjungo s vyriausybė pranešė Japoni
jai, kad ji sutinka daryti taiką. Tik reikalauja, kad japo
nai atitrauktų savo kariuomenę iš ginčytinos srities. Sako, 
tuomet savaime įvyks taika, nes sovietų kariuomenė nebe- 
puls. —

Japonijos vyriausybė atsakė, kad sutinka dalimis atirauk- 
ti savo ikariuomenę iš ten, ir siūlo diplomatiniu keliu susitar
ti dėl kilusio ginčo. -.

Nežiūrint oficialių pasikalbėjimų tarp abiejų kraštu vy
riausybes, sovietų patrankos tebešaudė.

HEN.DAYE, Vyriausybininkų kariuomenė puola j Teruelj 
ir pasiekė Villarą del Cobo, 12 mylių atstu nuo Albarracino, 
kuris yra netoli Teruelio. Jiems čia sekėsi pasistūmėti j 
priekį, kai generolas Frankas iš čia nukėlė 40,000 kariuome
nės puolimui į Valenciją.

Fallersleben’e, netoli Hano- į 
verio, 1946 m. bus užbaigta 
statyti automobilių dirbtuvės, 
kurių kertinį akmenį. Hitleris 

.77 padėjo prieš porą mėnesių. 
"3,Tos dirbtuvės žada statyti po

WASHINGTON, D. C. —
Žengiant- į naujus fiskalinius 
metus, Jungtmių Valstybių pusantro milijono lautomobilių ■ rinnsvfnp fnri nanonan l-am 4F»0 , kasmet.

■Vokiečiai tikisi tuo būdu pu-i 
se milijono metinės automobi
lių-gamybos pralenkti ir patį 
H. Fordą, kuris šiomis dieno-' 
mis apdovanotas aukštu vokie-; 

,čių ordinu. I
Tų automobilių pardavinėji

mas lengvomis sąlygomis 
gerins ir Vokietijos iždo 
kalus.

Vidutiniškai Vokietijos 
lidė uždirba apie 9.81 dolerių 
per savaitę. Numatoma, kad li-

riausybė turi daugiau kaip 450 
milijonų dolerių nepritekliaus 
(deficito).

Tas nepriteklius padidėjo 
dėl to, kad vyriausybė daug 
pinigų išleidžia kovai su de
presija, pašalpai ir viešiesiems 
darbams. Bus prezidentas? — Senato

rius Bennett Champ Clark’- 
as laimėjo nominacijas Miss- 
auri valstybėje. Jo populia
rumas gali suteikti jam kan
didatūrą į Jungt. V-bių pre
zidentus 1940.

Senato crvrirnių laievių komitetas tiria ašarinių dujų leistuvą 
ir kitas priemones, kurios buvo vartojamos 1937 m. per streiką Republic Steel dirb
tuvėse. Vidury sen. R.La Follette’as, komiteto pirmininkas, su kitais tyrinėtojais.

frankistai sumušė vyriausybininkus, kurių .svetimšalių briga
da gerokai nukentėjo. Frankistai traukia daugiau kariuome
nės i Ebro slėnį ir, matyti, rengiasi dideliam puolimui.

ŠANCHAJUS. Japonų kariuomenė apsupo 3,090 kinų par
tizanų Hančovo srityje, 100 mylių į pietų vakarus nuo Šan- 
cajaus. Tiems kinų partizanams gresia sušaudymas.

Iš rytinio Hopeho provincijos 22 apskričių kinu partiza
nų būriai užėmė devynis apskričius po to, kai japonai iškėlė 
iš ten daug savo kariuomenes.*

Kinams suardžius Yangtzės upės tvenkinius, potvynis kliu
do japonams pulti į Hankovą. Nežiūrint to, abipus upės eina 
smarkios kautynės.

ATHENS, Tenn. Kandidatų rinkimuose (primary) McMm- 
no apskrityje kilo riaušės. Vienas žmogus žuvo 
ružeista. .

WASHINGTON, D. C. Senatorius Edvardas R. 
mokratas iš Nebraskos, pareiškė, kad Roosevelto 
ra trečiam terminui j prezidentus suskaldytų demokratus ir 
Rooseveltas nebūtų išrinktas. Šis senatorius siūlys kongresui 
išleisti įstatymą, kuriuo Jungt’nių Valstybių prezidentas būtų 
renkamas šešiems metama ir tik yienam terminui.

NEWTON. Iowa. Maytago skalbiamųjų mašinų dirbtuvių 
darbininkai nubalsavo grįžti į darbą ir sutikti su atlyginimo 
sumažinimu. Tuo būdu streikas pasibaigė, ir 1450 darbinin
kų vėl stojo į darbą.

PRAHA. Atvykęs anglų tarpininkas Runicmanas pradėjo 
veikti Čekoslovakijos vyriausybės sutaikinimui su sudėtų vo
kiečiais. Jungtinių Valstybių pasiuntinys Berlyne H. Wilso- 
nas lėktuvu atskrido į Prahą, kur jis išbus Kelias dienas. 
Nors Amerikos pasiuntinys pareiškė, kad jis atvyko tik atos 
togų, bet politiniai sluoksniai čia žiūri Jungtinių Valstybh 
susidomėjimą čekų ir sudėtų derybomis.

BERLYNAS. Vokietijos vyriausybė pareiškė, kad šaudys 
čekų lakūnas, kurie skris viršum Vokietijos žemes arba pa
sienyje. Sako, jie darys taip, kaip prancūzei Ispanijos pa
sienyje.

WASHINGTON, D. C. Jungtinių Valstybių prekių išveži
mas į tvos kraštus, su kuriais susitarta dčl prekybos, padidė
jo 66,2%, palyginus su 1936 metais,

Nori Klaipėdoje steigti dvi- Padarius galutinus apskai- 
račiu fabriką Ičiavimus ir radus, kad dvira- 

_____  ’ čių fabriko statymas aprimo- 
KAUNAS. - Viena stambi j k«ų. minima firma kreipi 

užsienio dviračių firma, turin-l 7‘!di,os atstovus ’
ti atstovybę Lietuvoje, pavedėI U!._

I savo atstovui ištirti galimybes.Pv,ražlM fabr’ka. akc,nes ben 
L. .„.imAlrit.. I.i.tnvAiA «tatv. I dr0VeS P»fT>ndaiS.ar apsimokėtų Lietuvoje staty-Į 
ti dviračių fabriką ir kur dvi-] 

I račių fabrikui statyti būtų 
karna vieta.

Pagal apskaičiavimus, 
tuvoje kiekvienais metais 
račių parduodama vis daugiau, 
ypač daug dviračių išperka 
Klaipėdos krašto gyventojai. 
Todėl dviračių fabrikui staty
ti tinkamiausia vieta butų Klai
pėdoje.

Numatoma: debesuotumas 
ir gali būti lietaus.

Saulė teka 5:55, leidžiasi 
8:08. Dienas ilgis 14 vai. 12 
min.



Trisdešimts metų mirties sukaktis

ir” vėliau

se. Ne vienas, atsidūrę toli nuo

kad kur nors koks kunigas turi gelionis pradėjo smuikuoti, bet

EDMUNDAS STEPONAITIS

AR NAUDINGAS KLERIKALIZMAS?
(Mūsų Lietuvos korespondento)

pačiai ir net visiems tikintiems

Perkūnija uždegė

gyv.

žūti kultūringesnių valstybių 
glėbyje. Kunigijos kišimasis į

gusias žiurkes, kurios nieko ki
to nesugebi, kaip tik' skaityti

metai, o 
nepaprastu

sėti, o Kaune likus albiem jau
nuoliams šeimininkavimo našta 
tekdavo Vytautui — tas neblo-

JI PASILIEKA ŠEIMOJ
Labai malonu, Onyte, kad ir 

ištekėjusi nori likti kambarine

Radiumo kiekis žemės gilu
moįe yra vertinamas 425 gra
mų suma. Vieno gramo suda-

ant 
die-

valo prikišti kol dar nevėlu.,. L‘
Kad SLA namas ir netiktu da- labai lengvai atsirasti tokia SLA 
tartiniems moderniškiems lai ; kuopa, kuri gali paduoti skun
kams. tai dėl to Susivienijimas dą prieš SLA ir išeikvoti krū- 
neprivalo nustoti prestižo, ir j vas pinigų, jei Pild Tar. ne

atsitrauks nuo altoriaus. Tai 
valstybei kur kunigija valdinin
kauja, nedaro garbės, bet at
virkščiai. Kas Cezariui—Ceza
riui, o kas Dievo—Dievui.

Lenkų grafienė nori gauti 
50,000 litų

Prisiminki
me Tumą. Maironį — jie ne
buvo valdininkai, bet jie daug 
mums davė. Tik tokie kunigai 
visų gerbiami.

R. • Kaukelis.

DAR APIE SUSIVIENIJIMO “FLAPAUZĘ
tą savo flapauzę ir čia jo cen
tras, ofiso darbininkai, redak
torius ir spaustuvės darbininkai 
skurdo ir vargo jau daugiau 
kaip ketvirtą dalį šimtmečio, 
niekur pasaulyje turbūt neras
tum nebizniškesnio biznio’ na
mo.”

iš to pasipelnyti, vargais ne- kuopa teismo keliu galėtų tuo- 
galais mūsų teisingai dirbusių jaus parsitraukti savo Centrą 
darbininkų sutaupintą turtą be į į Pennsylvaniją ”, sako mūsų 
atidairos ir be pasigailėjimo naujasis redaktorius. Gal, būt 
eikvoti tai i tai SLA nariai pri- Jurgelionis ir pataikys, bet jei 
valo į‘ikišti kol dar nevėlu. jo sumanymas nevyktų, tai gali

apie SLA namą. Ar tas namas 
yra tekia flapauzę buvo nu- , 
rodyta praeitame VIENYBĖS j 
numeryje. Tiek tik tenka pa- | 
sakyti, kad Susivienijimas iki j 
1910 m. jokio centro visai ne- į 
turėjo. Centro viršininkai Į 
jokio atlyginimo už savo • 
darbą negavo. Centro sekr. Į 
gaudavo $50 metams išlaidoms . 
padengti. Įsigijus New Yorko ! 
miesto centre namą, už $31.- i 
000. įkūrus spaustuvę, SLA j 
nariai jautėsi kaip Lindberghas, 
per.kiides vandenyną. Ir tuo
met taip kukliai elgėsi, kad per Į 
metus laiko raštinėje nebuvo nė j 
vienos rašomos mašinėlės, apie 
kokius nors dienpinigius nė 
minties nebuvo. Sekretorius ir 
redaktorius dirbo už mažas al-i. , .... ... . ■ kad lietuviaigar, neribota laika, sekretorius ,. vardo girdėti,cer istisus septynis metus ne- ■ b . t v. „ f , kur nors 1 busius , kadture 10 atostogų, viename kam- i . .
, J. . ji • dai vasaros metu galėtubary K buvo redaktorius, se- 1 , , . , . . . ,, . . j- — - . i cuves keiti darbininkamskretenus ir vieno padėjėjos sta- ,, . ........ . , sprando, ar kur durnai per

gas—didelę ūkę apie Pittsbur- virai, kad reikia centras iškelti 
ghą. Pagaliau, kokia lietuviška į Penn. valstybę tik dėl to, kad 
redakcija turi, palyginti, tokį atsiranda gera farma. tai da- 
namą, kokį turi SLA? Jei jau kar labai patogi proga už ge- 
Jurgelionis randa SLA nebiz--rus pinigus Susivienijimui tą 
niškiausia įstaiga SLA, tai kur: farma parduoti ir tenai, kaip 
geresnė yra? sakoma, pastatyti už $50.000

Proponuojama naujas namas namus, kuriuose būtų patogu 
i naujoj vietoj, bet tik ne JNew ! centro darbininkams ilsėtis. 
lYcrke, nes New Yorkas turįs Kam reikalinga pirmiausia esa- 
perdaug prestižo, tai viena mus namus vadinti ’ flapauzę,” 

narius gąsdinti, kad jie skubiai 
į ruoštųsi į Penn valstybe etc.

Susivienijimui nereikalingi 
nauji namai, jie jų ir taip turi 

į per daug. Jei iš to namo no- 
; rimą persikelti, tai už penkių 

- jQ kvartalų yra kitas namas, kurį 
reikia i nesenai perėmė iš Lietu-

tai
' svarbi” priežastis. O kuo jūs 
vadinate tą moterį, kuri visiš- 

Įkai netekusi prestižo”? Ar Jur- 
■v|gclioniui labai pavydu, kad SL 
.^lA nclenktyniauja su tokios kla

ses gaivalu? Būtinai reikia orga
nizacijos prestižas panaikinti.

nenorėtų nė jo į 
centras 1

lai darbininkai ir visas štabas ‘ a darbininkus. Pomirtinių dokun?.e.nt“ !r J*'

O kas buvo tie žmonės, kurie 
tokiose sąlygose dirbo? 
dirbo ir sukruopštė tai, kas da- 
diibo ir sukuppštė tai, kas da
bar yra. Ar dabar verti pajuo- 
kos tie žmonės, kurie dirbo, 
kad jūs galėtumėte gyventi?

Pripažįstame, kad laikai kei
čiasi, mes taip pat norime, kad 
darbininko padėtis būtų page
rinta kiek tik galima, kad dar-* 
bo sąlygos būtų taip sutvarky- ; 
tor, kad darbininkas būtų nuo i 
visko apsaugojamas, kad dirb- į 
tų trumpesnes valandas, gautų 
didesni atlyginimą ir SLA cen
tre toki pagerinimai laikas nuo 
laiko yra daromi, trumpesnės

nedarni | nu kartu Sreta taip pla'
“Susivienijimas jau yra ve.galima už trejetą šimtu įtai- 

jamas iš to namo. Bet susivie- keltuvą, (elevaterj) nerei- 
j kės nė laiptais laipioti, kampi
nis namas šviesus, aukšti kam
bariai. viskas moderniška. O 
dar geriau, SLA turi Brooklyne 

; didelį namą, jame galima su-

Tai nijimui reikia bėgti netik iš to;
namo, bet k iš New Yorko. Jis 
čia nepriklauso. Mes perilgai 
(ir aš ariau kaip ta musė) ap- 
g a u d i nėjome Pennsylvanijos 
valstybe, naudodami būk mū-. .
su ofisas yra Wilkes-Barre adv.ida,r llks. didells Lionas, kuris 

gali būti įrengtas svečiams pri
gimti, ir poilsiui sofos, minkš- 

prie- tos kėdės, šiltas ir šaltas van- 
Iduo. veidrodžiai, vėdyklos ir 

kaip; kiti patogumai visiems darbi-

Tai antra, svarbesnė i f
’žartis, negu “flapauzę.” 
• Pastebėkite. SLA nariai, 
i čia gudriai jūs gąsdinami,—kai- ninkams ir redaktoriams. Jei ži
binami už Pennsylvanijos vals-j nomas redaktorius panorėtų su 
tybės apgaudinėjimą. Aš jums ir atskirą poilsio kambarį dar 
pasakysiu, kad Penn. vai. žino darbininkais kartu, o jei ne. tai 
apie tai nuo tada, kai tik buvo būtų galima redaktoriui įrengti.

darbo valandos, didesnis atly- ivcsta valstybiu- apdraudos de- Be to, jo darbo kambariui pa-
ginimas, apmokamos atostogos, 
bet darbininkas visokiose įstai
gose visuomet bus darbininku, 
jei bent laikai pasikeistų tiek, ■ 
kad darbininkai įsakytų darb-; 
daviams dirbti, o patys būtų S 
tik darbdavių prižiūrėtojai. 
Kol to dar nėra pas Fordą ir 
kitose įstaigose, tai Jurgelio
nis veltui reikalauja įkurti sa
vo darbo įstaigoje poilsio sa-

ti. netinginiauti ir pažinsti savo 
vietą.

Susivienijimui eiti į tokią 
“ekstrevaganciją” tik dėl to. 
kad kas turi tendencijų į save
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EDMUNDAS SfEPO N A TIS t KAS MUS SKIRIA IR KAS JUNGIA

Jau mano gyvenimo baigias kelionė 
k Arką Ojoj ūlU ounąuks. 
Jau artinai laikas, kad mane, velionį. 
Karstely juodoji žemelė priglaus

Edm. Sltponaitis

Sintautuose, šakių apskrity, 
1892 metais, vasario 28 d. gi
mė Edmundas Steponaitis. 
Pradžios mokslą jis baigė Ša
kiuose 1904 metais. Gabu
mams paaiškėjus, buvo numa
tyta leisti jį į Veiverių Semina
riją, bet jauno amžiaus dėlei, 
į seminariją buvo nepriimtas, 
tas ir neteko velioniui aukštes
nio mokslo įgyti.

Baigęs šakių dviklasę mo
kyklą, kurį laiką raštininkavo 
pas vietos kamarninką. Pro
gai pasitaikius ir p. S. Banai
čiui pasiūlius pasimokyti spaus 
tuvės amato, 1905 metais iš
keliavo į Kauną. Tenai taip įsi
gilino į spaustuvės darbą, ir jį 
pamėgęs, nutarė likti darbinin
ku, o, bedirbant, tobulintis ir J 
aukštesnį mokslą pasiekti.

Po kurio lai^o, be Edmundo, 
Kaune apsigyveno ir jaunesny
sis brolis Vytautas, o kiek vė
liau ir sesuo Apolkmija, kuriai 
parūpo Edmundo sveikata, nes 
kaip tik tuo laiku jis tapo ve- 
getarijonu, tad ir prisiėjo jai gausingą grūdą, ir nemirštan- 
šeimininkauti. Kartas nuo kar-tį savo vardą. 1 
to, sesei išvykus į Šakius pavie- Brolis Aleksandras

Ką sako Vilniaus Aidas Dariaus-Girėno1 
5 metų mirties sukaktuvių proga m :

Neapsiriksime pasakę, kad 
1 ne vienam mūsų laikraščio 

giau-sia jam vykdavo. Tuomet 'skaitytoju i teko trumpiau ar il- 
gana dažnai prisieidavo jie- ^jąu būti svetimuose kraštuo- 
dviem gerai pagalvoti; ar šian- se. Ne vienas, atsidūrę toli nuo 
dien valgysime, ar už tuos pi- savo tėviškės, dažnai jos pasi-
nigus pirksim knygą — daž
niausiai plukdavo knygą. To
kiu būdu E-dmurxio rimtų kny
gų rinkinys sparčiai augo.

Per tą trumpą savo gyvavi
mo laikotarpį Edmundas suge
bėjo susipažinti su tuolaikine 
literatūra. Susirašinėjo su L. 
Tolstojum tikybos reikalais ir 
tvirtai laikėsi jo mokslo be
veik iki pat mirties.

1908 metais, šunies įkąstas, 
turėjo gana ilgai gydytis ir- ro
dos galutinai jau pasveikęs, iš
vyko į šakius atostogoms. Te
nai pas tėvelius beviešėdamas, 
vėl ūmai susirgo šiltine ir sme
genų įdegimu. Tris dienas pa- 

T j sirgęs 1908 metais, ru-gpiūčio 
ir'6 dieną, nebaigdamas savo 

apibrėžto ir numatyto darbo, 
ir tiktai .apie porą metų tesi- 
darbavęs lietuvių literatūroje, 
atsiskyrė su šiuo pasauliu.

Anot kritikų, per tokį trum
pą laiką Edmundas Steponai
tis, paliko lietuvių literatūroje

partmentų kontrolė fraterna- - kyrus remontui daugiausia 
lems organizacijoms, t. y. nuo $5.000 stiklinio stogo uždėji- 
I9l l metų, kuomet Penn. vai. mui tame name turėsime įdealią 
revizoriai pirmu kartu lankėsi; ’staiga, su geriausia šviesa -ir 
SLA ce ntre, New Yorke, žino,; pilnais įtaisymas. Ko bėgti į 
kad centras yra New Yorke, ; farmas ir iškišti $50.000 tik 
o Lopatto ofisas tik atstovybė, i namo pastatymui. neskaitant 
lygiai kaip ir kitose valstybėse, i jau pačios farmos?
kur SLA yra registruotas, turi Ar jūs galite suprasti, ger- 
savo ofisus kiekvienoje valsty-. biamieji SLA nariai, kodėl 
beje. Kam reikalinga narius reikia Susivienijimui naujo na- 
gasJdinti? __ | mo naujoj vietoj?

“By kuri Pennsylvanijos A. B. Strimaitis

Edmunde! Nespėjęs dar pražydėti, 
Dainavai kaip linksmas paukštelis. 
Motinėlei norėtus vis girdėti — 
Užgesai! . . . Bet skamba balselis. 
Nors nutilo akordų garsai, 
Dainelių kad ir negirdėti, — 
Aidas liūliuos amžinai, 
Saulutė nebeliaus spindėti.

Stygoms trūkus taip staiga, 
Tu nespėjai pumpurą sukrauti;
Eidamas suklupai. . . Paskutinė valanda 
Pakirto Tau jėgas atgauti.
O! Smūgis netikėtas — skaudus . . / 
Negirdėsim daugiau tos dainelės tylios — 
Ašaros rieda. . . Užmiršęs savo vargus, 
Ir jau Tu sulaukei valandėles ramias .. .

Trisdešimties metų atminimo dienoj 
Ilsėkis, broli, po velėna gilumoj. 
Skambės varpai sukakties valandoj.

Brolis Aleksandras

ilgsta, dažnai savo ilgesį iš
reiškia tik dainos žodžiais. To
kiais atvejais kaipgi džiaugia
mės susitikę sava tautietį, .vi
sus vargus pamirštame užgir- 
dę gimtąją savo kalbą ir tada 
neklausiame, ar sutiktas tau
tietis yra kairysis, ar dešinysis, 
tokių ar kitokių pažiūrų, tada 
vienas žodis, kad esame lietu
viai, mus suartina ir, bema
tant, randame bendrą kalbą, 
pasijuntame, kaipo seni geri 
pažįstami. Tiesa. Ilgainiui, kai 
paaiškėja, prie kokių priklau
some srovių, tarpusaviai santy
kiai kai kada ir atšala, bet nie
kuomet nenustojame jautę, 
kad esame vieni kitiems arti
mi, esame vienos tautos vaikai. 
Vadinasi, mus gali skirti pa
žiūrų ar įsitikinimų nevienodu
mas, bet užtat jungia tauta. 
Šia proga reikia aiškiai pasa
kyti, kad mus gali skirti tik 
antraeiliai dalykai, o jungia 
stipriausias ryšys — tauta.

Kitos tautos jau daug se
niau yra suprašiusios ir įverti
nusios solidarumo, susiklausi- 
mo reikšmę ir tam sustiprinti 
kasmet mini solidarumo dieną. 
Mes, lietuviai, iki 1933 metų 
tokios dienos savo tautos isto
rijoje neturėjome, tik jautėme 
ir žinojome, kad priklausome 
garbingai tautai. Tais metais 
liepos 17 dieną įvyko nepa
prastai svarbus faktas, kurį 
visi mes, be pažiūrų skirtumo, 
pergyvenome.

Tas faktas, tai dviejų mūsų 
tautiečių Dariaus ir Girėno 
didvyriškas skridimas per At
lanto vandenyną iš Amerikos į 
Lietuvą ir tragiškas jų žuvi
mas. Kas neatsimena to įvykio 
eigos, kas pamiršo, kaip mes 
tą didvyrišką lietuvių lakūnų 
žygį pergyvenome, paskaityki
te anų laikų lietuvių laikraš
čius ir gausite apie Darių ir 
Girėną literatūrą, .kurioje yra ! 
atvaizduota visos lietuvių tau- nūs.

tos ir džiaugsmas 
skausmas.

Praėjo penkeri 
abiejų lakūnų 
didvyriškumu ir kilniu tėvynei
pasiaukojimu pelnytas f lauru 
vainikas ne tik nevysta/ bet 
kasmet la‘biau žydi visos lietu
vių tautos ugdomas. Praeis ne 
penkeri, bet daug daugiau 
metų, o mes nuolat minėsime 
visos lietuvių tautos'solidaru
mo dieną. Kodėl? Todėl, kad ' 
Darius ir Girėnas, perskridę 
Atlanto vandenyną, ne tik sim
boliškai sujungė Lietuvą su 
Amerikoje gyvenančiais lie
tuviais, bet aibudu lakūnai sa
vo didvyrišku žygiu sujungė 
visus lietuvius, gyvenančius 
įvairiose pasaulio dalyse, į vie
ną didelę šeimą — tautą, kuri, 
pagerbdama kilnią Dariaus 

ir Girėno auką tėvynės gar
bei, jų žuvimo dieną paskelbė 
pasauline lietuvių diena, kuri 
amžių amžiais bus minima.

Liepos 17 diena yra lietu
viui brangi dar ir todėl, kad 
abiejų lakūnų žygis aiškiai pa
rodė, kad lietuvių tauta nėra 
žinoma pasaulyje, kažkur į 
užkampį užgrūsta .Priešingai, 
Darius ir Girėnas savo didvy
rišku skridimu kaip tik įrodė, 
kad lietuviams pridera garbin
ga vieta pasaulio tautų šei
mynoje, kur ilgus amžius lie
tuviai buvo nežinomi. ■

Minėdami metines Dariaus 
ir Girėno žuvimo sukaktuves 
dar kartą norime pažymėti, 
kad mus tik kartais skiria, an
traeiliai dalykai, o visada 
jungia viena didelė idėja — 
tauta. Ta proga nuoširdžiai 
reikėtų pageidauti, kad ma
žiau vieni pas kitus ieškotu- 
mėm ydų, o daugiau rūpintu- 
mės tuo, kad mūsų gyvenimas 
nuolat lengvatų ir gerėtų. 
Neskyrė savo žygio Darius ir 
JJirėnas jokiai srovei, jokiai « 
partijai, bet visai tautai, duo
dami tuo tikrai kultūriniam 
žmonių pav., kuriuo visi turė
tumėm pasekti ir tikrai tuo 
būdu tinkamiausiai pagerbtu- 

[mėm abudu mūsų tautojdidvy

es gyvento-
apskri-

KEISČIAUSIAS GYVIS 
PASAULYJE

Lietuvos klerikališkoji vai- atsilikti ir, kaipo atsilikėlė turi 
džia vykdė žemės reformą ir iš i 
to vykdymo visi pažįsta jos vei
dą. Žemė buvo dalinama už 
kumpius, sviestą ir amerikoniš
kus dolerius. Bažnyčios liko 
apituščios. nes kunigai užėmė 
vietas ant silkinių bačkų. Visa 
Lietuva pasviro į Romos pusę 
ir jai pradėjo dirbti ir tarnau
ti. Viduje veisėsi įvairūs kenks
mingi tautos parazitai.

Valdant Lietuvą tautinin
kams klerikalizmas buvo nu
slopintas, šiek tiek suvaržyki 
kunigai, kad jie vietoje politi
kos ir portfelių daugiau žiū
rėtų altoriaus. Tada kunigai 
griebėsi įsteigti “Laisvės kovo
tojų” armiją, šmeižė vyriau
sybę. o vyriausybė priešvalsty- Taįp moko Kristaus mokslas, 
binius kunigus baudė pinigine Lietuva turi teisingų ir mo- 
bauda. nors tų pinigų niekas fcytų žmonių, kurie gali dirbti 
negali iš kunigo išieškoti, nes valstybinį darbą. Turi ir gerų 
kunigai yra beturčiai, visas kunigu, kurie sugeba, ir altoriui 
turtas — parapijos. Taigi, ku-, tarnaudami, nudirbti naudingą 
nigai iš bausmių tik šaipėsi.; visuomeninį darb.

tik tą kunigą, kuris rūpinasi 
visų tikinčiųjų reikalais. Kuni
gai valdininkai pašiepiami, yra 
vadinami maklioriais. Tai tiesa. 
Dori kunigai kunigų valdinin
kų taip pat neapkenčia, nes jie 
neišlaikė savo duotosios kuni-

Anglas Kertonas paskelbė 
savo kelionių ir tyrinėjimų 
egzotiškuosę kraštuose aprašy
mą. Jo knygoje sensacingiau
sias yra gyvis tuatara, pusiau 
krokodilas kuris gyvena 200 
— 300 metų. Jis yra dviejų 
pėdų ilgio, trimis akimis — dvi 
kaktoje, trečia viršugalvyje. 
Jis rusvais šarvais, o iš kojų 
leidžia nuodus. Savo kiaušinius 
tuatara peri ištisus metus. 
Keisčiausias gyvio veiksmas — 
visą dieną sėdėti nejudant ir 
kvėpuoja jis tik per 7 sekun
des kartą. Jei tuatara nori vi
siškai pailsėti, tai ji nekvėpuo
ja visą valandą.

Gyvis yra tikras gamtos pa
radoksas. Kai jį pirmą kartą 
pamatė žmonės, netikėjo ir pa
laikė sumaniu padirbimu. Tua
tara taip pat turi anties sna
pą, kuris jai laibai patogus, nes 
ji gyvena vandenyje ir žemėje. 
Jei gyviui parodoma mėlyna 
spalva, jis tuojau ;
pradeda bado streiką. Moksli
ninkai mano, kad tuatara, ku-1 
rios tėvynė Australija, yra vie-1 
nas tų gyvių, kurie tolimoje 
senovėje gyveno visame žemės | 
paviršiuje.

KAUNAS.- — Kauno apyg. 
teismas šiomis dienomis dar 
kartą svarstė lenkų grafienės 
Vielopolskos bylą su alaus bra
vorų sindikatu. Grafienė Vie- 
lopolska turėjo alaus bravorą, 
bet alaus sindikatas pasiūlė jai 
tą bravorą uždaryti ir sutiko 
jai mokėti tam tikrą atlygini
mą. Jos alaus bravolas rbuvo 
Plateliuose. Kadangi alaus sin
dikatas sutarto atlyginimo jai 
nemokėjo, tai grafienė sul sin
dikatu pradėjo bylinėtis. Iš pra
džios civilinį ieškinį ji buvo pa
tiekusi alaus sindikatui, bet pas
kui teismas išaiškino, kad j1 turi 
bylinėtis su kiekvienu bravoru 
atskirai. Tuo būdu ji iškėlė 
bylą Prienų alaus bravorui, iš 
kurio apylinkės teismas priteisė 
jai 50,000 litų. Šią bylą, per- 
svarstant Kauno apyg. teisme, 
kilo klausimas, kuriuo būdu

Taip valdžia visomis išgalėmis 
rėmė bažnyčią ir jos organiza- 
cijas.

Dabar klerikalizmas Lietu
voje prigydė šaknis ir yra pa
grindo spėlioti, kad klerikaliz
mas Lietuvoje akims pirmą vie
tą. Tai 20 amžiuje nepagei- '

grafiene Vielopolska, būdama 
Lenkijos piliete, gavo leidimą 
steigti Lietuvoje alaus bravorą. 

iBe to. iškeltas klausimas, ar 
į J alaus sindikatas turėjo teisę su

daryti su ja sutartį, kaip juri
dinis asmuo. Šiems kfeš^tmams

Už medelių laužymą 500 lt. tcismas bYla.

Ukmergės PASLAPTINGAS VAIKAS 
Auklė vaikščioja parke su

• • . i ZseMSAi. — Asavytuose siau- iVac kari r bus išmokama
dautina. Kunigų kižimąsis įj^ audra su perkūnija. Sudegi- 
valstybinį ir politinį darbą yra|no Asavytų Valkausko kluoną, 
negeistinas iš dviejų pusių. Nors užrietė Nadūnų kaimo 
jatf atėjo kultūros gadynė, bet Į yiato gyvenamą namą.
katalikų dvasiš|ija dar nori pa-M r t Zarasų apylinkėje daug kur
laikyti devyniolikto amžiaus matyt vietomis nulaužtų sto- 
kultūrą. Jei vadovautis to am- riaušių augančių medžių. Tai 
žiaus kultūra, tai valstybė turi i pirma tokia šių metų audra.

Ukmergė
apskr. viršininkas išleido įspė-. . .. . . .
jinją, kad visi medelių laužy-1 !T,xa^ui ya’^uč,u- Viena ponia ją 
tojai (žalotojai) bus baudžia
mi 500 litų, anba vieną mėnesį 
arešto. Pranešėjams apie kie
no nors medelių sunaikinimą 
pusę visos piniginės baudos

i tuo
jau iš nubaustojo išieškojus.

užkalbina:
— Koks gražus vaikutis! — 

sako ponia. — Kieno jis yra?
— Dar nežinoma, — atsako 

auklė. — Jos tėvai užvedi 
persiskyrimo bylą ir djtr> neži
noma, kam vaiką priteis.

rytoji energy* g*li įkelti 500 Į mūsų šeimoj. 
centimetrų 
mon.

1000 aukštų-1 vo laimingasis sužadėtini*? 
- Jūsų sūnus, ponia.
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Rašo EIU/VIS DELEGATAS dė Bagoėiaus ir Gugio adresu. 
Anot Jurgelionio, didžiausia ir

Kova dėl kandidato j T£VY- vienintelė Susivienijime nelai-

Socialkomunistų mašina ne
gali jaustis pilnu Susivieniji
mo šeimininku, kol neturi savo 
kontrolėje .BLA sekretoriaus ir 
TĖVYNĖS redaktoriaus. Tu
rint TĖVYNĖS redaktorium 
savo ištikimą pastumdėlį būtų 
lengva apsidirbti ir su SLA 
sekretorium Viniku, kuris yra 
perdaug>‘kavintas ir gabus 
Žmogus, kad socialkomunistų 
mašinos skymai galėtų praeiti 
jo nepastebėti. Aišku, tokio vir 
šininko reikia kaip galint atsi
kratyti, norint partinei mašinai 
Susivienijimą galutinai pasi
imti.

Šiame seime velionio Micke
vičiaus yietą užėmė dr. A. 
Montvydas. Jis buvo socialko
munistų mašinos organizato
rium ir ipalaikytoju. Jis delega
tus apmokėjo, jų užlaikymu ir 1 
vaišėmis rūpinosi. Jam padėjo į 
lenkiškų nezaležninkų kunigas I 
Valadka, išleisdamas virš $300 
delegatams užlaikyti ir vaišin
ti. Todėl. Montvidas

i mė buvo ir tebėra Gugis ir Ba- 
I gočius. Todėl Grigaičiui ir jo 
draugams visapusiai buvo ne
pageidaujama Jurgelionio kan
didatūra TĖVYNĖS redakto
riaus vietai.

Viename kokuse naujienietis 
Liutkus baisiai išdergė Jurge- 

i lionį, perstatydamas jį stačiai 
nevertu varsčioti ant šios že
mės žmogum, čia buvo pri- 
skaitytas didžiausiu sukčium ir 
visuomenės apgaviku. Bet ir 
tas nieko nepadėjo. Tas Jur
gelionio nusistatymo kandida
tuoti nepakeitė ir Montvidui 
įlysti į kandidatūrą nepagelbė
jo.

Pagaliau gavus Jurgelionio 
pasižadėjimą jokių eksesų 
prieš Gugį ir Bagočių nekelti, 
galutinai nusistatyta remti jo 
kandidatūrą TĖVYNĖS redak
toriaus vietai. - ;
Netikėti balsavimai ir rinkimų 

daviniai
Paskutiniame visuotinam 

kokuse Montvidas saviškius
jautėsi užtikrino, kad jie yra daugu- 

stipriausiu kandidatu TĖVY- m°ie; Es4 turime 146 delega- 
NėS redaktoriaus vietai ir per tus iš 270 seimo delegatų. Vie

nas kitas mūsiškių tarpe yra 
svyruojantis, bet vistiek aiški 
dauguma mūsų pusėje. Kad ir 
10 mūsiškių delegatų balsuos 
su tautininkais, vistiek mes tu
rime daugumą. Tokiu Montvi
do pranešimu socialkomunistų 
mašina apsidžiaugė ir nutarė 
visus saviškius sukontroliuoti.

Tuojau parinkta balsuotojų 
prižiūrėtojai. Kiekvienas so
cialkomunistų fronto delegatas 
turėjo išpildytą balotą parody
ti nuskirtiems vadukams, kad 
nė vienas negalėtų balsuoti už 
Vitaitį. Net ir didieji vadai tu
rėjo savo balotus parodyti nu
skirtiems inspektoriams. Gri
gaitis savo balotą turėjo paro
dyti dvasiškam tėvui kun. Va- 
ladkai. Tai dar vienas faktas 
kokia “demokratija” socialko- 
munistams rūpi. Jie net slapto 
balsavimo neliečiamybės nepri
pažįsta.

visas duris veržėsi į šią kandi
datūrą. Bet švietimo komisija 
atsisakė - Montvidą nominuoti. 
Kuomet adv. Jurgelionis nu
tarė pats kandidatuoti, tai so- 
cialkomunistų frontas pasili
ko bejėgis Montvido kandida
tūrą TĖVYNĖS redaktoriaus 
vietai išstatyti. Montvido ko
va prieš Jurgelionį pasunkėjo 
dar tuo, kad komunistų frak
cija stojo" griežtai už Jurgelio
nio kandidatūrą.

Socialkomunistų mašinos 
kokusuose kova prieš Jurgelio
nio kandidatūrą ėjo kuone iki 
pat rinkimų. Mat, Jurgelionis 
yra savotiško nusistatymo žmo
gus, kuris save laiko viską ži
nančiu, daug galinčiu ir Gri- 
gaipia direktyvoms nepasiduo
dančiu. Be to, Jurgelionis prieš 
seimo delegatus visai atvirai 
gana sunkius -kaltinimus svai-

j organizacija vedama purvinais 
keliais.

Visiems žinoma, kad jei kas 
Į nors pinigus išleidžia įsigavi- 
imui į tam tikrąvietą, tai jis

Bet socialkomunistų vadu
kams net akyse pažaliavo, kuo
met redaktoriaus rinkimams 
atsirado balotai su kandidatų 
pavardėmis ir prezidentas Ba
gočius patvarkė balsavimus [stengiasi keleriopai išleistus pi- 
taip, kad niekas negalėjo nu-lnrgus atgauti. Kuomet prasi
skirtiems inspektoriams savo dėjo pinigais paperkamas Su-dėjo pinigais paperkamas Su

LIETUVOJE BUS PLEČIAMA MŪRINĖ STATYBA
Senovėje Lietuva garsėjo sa

vo miškais. Tačiau slenkant 
šimtmečiams, miškų plotai nuo 
lat mažėjo, užleisdami vieta

bartus parodyti. Inspektoriai, sivienijimo valdymas, tuomet dirbamiems laukams, pievoms

mūrinei statybai Lietuvoje yra planą, numatoma įsteirtj vi- 
labai daug. Yra daugybė gero sam krašte plytinių tinklą, kad 
molio plytoms gaminti, yra būtų plytų pagaminama kelis 
z vyrio, smėlio, kalkių ir me-j kartus daugiau negu dabar; 
džiagos stiklo ir cemento ga-[bus pastatyti bent du cemen- 
mybai. Tačiau iki šiol nėra net to fabrikai. Dar teks praplėsti 
pakankamai plytinių, šiemet čerpių stogams ir stiklo gamy- 
muro statybą miestuose truk- bą. Visiems šiems dalykam? 
do plytų stoka. Visas cemen-; medžiagos yrą vietoje. Taigi 
:as įvežamas iš užsienio. Lietu- j visa mūrinė stątyba gali būti 
v oje dar nėra nė vieno cemen- vykdoma iš vietinės lietuviš- 
to fabriko.

Aiškėja, kad privačių as
menų kapitalais nebus gali
ma pašalinti mūrinės statybos 
trukdymus, šiuo reikalu turi 
pasirūpinti valstybė ir savi- 
vąlstyibės pritraiikdamos ir 
privatinį kapitalą. Būtų gera, 
kad mūrinės statybos Lietu
voje išplėtimu susidomėtų ir 
amerikiečiai lietuviai. Į plyti
nes, stogams čerpių gamybą ir 
cemento fabrikus įdėti pinigai 
neštų gana gerą ir tikrą pel
ną.

Mūrinės statybos žinovai 
jau paruošė platų, ilgiems 
metams, mūrinė# statybos pla
ną. Tas planas perduodamas 
vyriausybei patvirtinti. Pagal

molio plytoms gaminti,

ir ganykloms. Prieškariniais 
laikais miškus labai naikino 
dvarininkai, kurių rankose bu
vo dauguma miškų. Lietuvos 
dvarininkai neipasižymėjo pa- 

Jie 
dažnai nesudurdavo galus su 
galais, nes gyvendavo ne pa
gal kišenę, užsieniuose lėbau
davo, o pajamų nepriteklių 
traukdavo jš miškų. Parduoda
mas dvarinirikų miškas buvo 
vežamas daugiausia į Vokieti
ją, o už mišką gautieji pinigai 
praleidžiami užsieniuose. To
kiu būdu buvo alinama Lietu
va. Paskui Lietuvos miškus 
smarkiai apnaikino vokiečiai 
okupacijos metu. Jie arčiau 
upių ir geležinkelių iškirto ge
riausius miškų plotus.

Nepriklausomoji Lietuva sa
vo atsistatymui pareikalavo 
daug miško medžiagos. Dėl vi
sų šitų priežasčių Lietuva jau 
nėra labai miškingas kraštas. 
Miškai teužima apie 17 pro
centų teritorijos. Tenka miškus 
stropiau prižiūrėti ir taupyti. 
Bet čia kartu eina jr turi eiti 
tolimesnė krašto statyba. Iki 
šiol sodžiuose, vienkiemiuose, 
miesteliuose ir net miestų pa
kraščiuose trobesių statyba 
vykdoma vartojant miško me
džiagą. Tiktai didesniuofee 
miestuose stambesnė statyba 
yra mūrinė.

Pastaraisiais laikais daug 
buvo kalbėta ir rašyta, kad 
reikia pereiti ,prie mūrinės sta
tybos, ne tiktai miestuose, bet 
ir sodžiuose. Bet kalbomis ir 
raštais mūrai nesistato.. Reikia, 
sudaryti palankesnes mūrinei 
statybai sąlygas. Medžiagos

išsigandę, pribėga prie Grigai-! padidėjo išlaidos už visokius 
čio ir Montvido, o jiedu ran-į legalius patarnavimus, kuriuos 
komis skėstelia ir pečiais pa-1 atlieka paties Susivienijimo vir 
trauko. Bet bereikalinga so- šininkai advokatai. Todėl Su- 
cialkomunistų mašinos vadukų sivienijimas mokėjo ir moka 
baimė. Redaktoriaus rinkimų |tūkstančius dolerių už tokius vyzdingu ūkininkavimu, 
daviniai nustebino visus. Jur
gelionis gavo daugiau 
negu bet kas tikėjosi.

. Vėliau paaiškėjo 
tikslu Bagočius iškepė 
dintus su kandidatų 
balotus, kuriais balsavimas bu
vo galima atlikti tik kryžiuką 
padedant ir čia pat į dėžutę 
įmetant. Pasirodo, kad tokį 
balsavimo būdą išmislino šiau- 
dadūšiai iš tautinio fronto, ku
rie nori būti visiems geri. Jie 
pažada savo balsus socialko
munistų mašinai ir vėliau pri
versti slapstytis nuo savo drau
gų tautiniame fronte, kad tie 
nesužinotų už ką balsuoja. To
kių neva tautinio fronto dele
gatų buvo apie 20. Jų apsau
gai Bagočius ir pagamino nau
jos rūšies balotus, apie kuriuos 
net SLA sekretorius Vinikas 
sužinojo tik prasidėjus redak
toriaus, rinkimams. Šitie šunuo-, 
degiaują tautinio fronto tipai 
ir sudarė netikėtus balsavimų 
davinius.

balsų,

kuriuo
spaus- 

vardais

Negarbingas socialkomunistų

Vargiai Susivienijimas pasi
džiaugs socialkomunistų maši
nos laimėjimu. Tas laimėjimas 
pasiektas suktybėmis, papirki
mais ir kitų SLA veikėjų nie
kinimu ir šmeižimu. Vargu ga
lima tikėtis šviesios ateities to
kiai organizacijai, kurios val
dymas pradeda įeiti į tokią 
sistemą, kuri duoda galimumo 
laimėjimus pinigais nupirkti. 
Kuomet ne patys organizacijos 
nariai savo organizaciją valdo 
ir jos viršininkais pasistato to
kius veikėjus, kurie užsitar
nauja tos garbės, bet pinigai 
viską nulemia, tai reiškia —

advokatų patarnavimus, ku
riuos kiti advokatai mielai at
liktų už porą šimtų dolerių. 
Praėjusiam seime adv. Jurge
lionis pranešė, kad Chicagaje 
nuosavybių “forklozavimo” 
kaina esanti 75 doleriai. Te* 
gu būna du kartu tiek, paga
liau tris kartus tiek, ir tai SLA 
būtų sutaupęs dešimtis tūks
tančių • dolerių. Kiekvienas 
“forklozavimas” Chicagoje Su
sivienijimui - kaštavo tūkstan
čius dolerių. Ot ką reiškia Su
sivienijimui, kuomet jo valdy
mą kontroliuoja pinigai, o ne 
SLA narių geri norai.

Taigi socialkomunistų maši
nos laimėjimas visai negarbin
gas. Apie šimtas šio seimo de
legatų žino, kad jie buvo vie
nokiu ar kitokiu būdu apmo
kėti už tai, jog palaikė seime 
socialkomunistų mašinos už
mačias. Tokia SLA valdymo 
sistema neina į sveikatą orga
nizacijai. Be to, išniekinti, ap
šmeižti, išterorizuoti tautinio 
nusistatymo SLA veikėjai ne
gali būti ateityje tiek pasiau
koję organizacijos darbininkai, 
kaip buvo praeityje. Tas taip 
pat nemaža pakenks Susivieni
jimo gerovei, nes socialkomu
nistų veikėjai pasižymi tik po
litikavimais, dirbančiųjų SLA 
veikėjų niekinimais ir teroriza
vimais, bet ne rimtu kūrybiniu 
darbu.

(Bus daugiau)

medžiagos, išskyrus gele
žį. Statybos žinovų jau taip 
pat yra, netruktų ir darbinin
kų bej amatininkų.

Vadinasi, reikia tiktai pla
ningos organizacijos, suburti 
kapitalus, ir mūrinė statyba 
galės būti sparčiai vykdoma, 
o miškai gaus pailsėti ir sustip
rėti. Mūrinės statybos planai 
ir numato visą Lietuvos staty
bą pakreipti nauja vaga: aiau- 
pinti medipę statybą ir plėsti 
mūrine.. •

Per keliasdešimt metų Lietu
va jau bus pusiau mūrinė, ta
da ji bus gražesnė, patvaru- . 
nė ir patogesnė gyventi.

VIENYBĖS KNYGŲ SĄRAŠAS

SEKMADIENY, RUGPIŪČIO

fi

D. - AUGUST, 1938

WORCESTER,. Mass. >— 
Piknikas įvyks sekmadienį, rug
pjūčio 14 d. Lake Chauncy 
Park, Worcester, Mass.

Pikniko vieta prie didelio 
ežeęo su didele sale ir visais pa
togumais sporto žaislams, kurių 
dalyviai-laimėtojai gaus bran
gias dovanas.

Sekantieji Massachusetts vals
tybės ir miestų viršininkai yra 
atsiuntė sidabrines taures:

Gubernatorius Charles F. 
Hurley, Distrikto prokuroras 
William J. Foley, gubernato
riaus councilmanas Daniel H. 
Coakley ir James H. Brennan, 
kandidatas į leitenanto guber
natoriaus vietą. Tikimės dar ir 
daugiau gauti.

Sporto komisija susideda iš: 
dr. J. C. Seymour-Landžiaus, 
dr. Anthony L. Kapochy, adv.

Mockus ir svečias iš Lietuvos 
žurnalistas Vincas Uždavinys.

Kas metai į SLA antro aps
kričio metinį pikniką suvažiuo
ja tūkstančiai žmonių iš visos 
Naujos Anglijos,/ Nėra abejo
nės, kad šiemet privažiuos dar 
daugiau, nes vieta yra dadg pa
togesnė ir patogiau privažiuoti.

mesnė. Čia yra kur plaukti, 
bėgti, šokti, lošti skrituoliais 
(bowling) arba kas tik ką no
rės, nekalbant apie inteligentų, 
veikėjų bei giminių vienų su 
kitais suėjimą.

KLASČIAUS CLINTON PARKE
Maspeth, L. I., N. Y. Betts ir Maspeth Avenues,

Suorganizuota didžiulė Įdomi programa 
Miss Vienybės 1938 metu rinkimai 
Mažų vaikų konkursas (Children’s Party) 
Dainos — Šokiai — Žaidimai 
Sporto varžytinės — Boxing Bout 
Ir daug kitų margumynų

mansky ir Paul G. Bratenas.
$100.00 dovanų bus išdalin

ta prie įžangos tikietų. Pirma 
dovana $35.00, antra $20.00, 
trečia—$15.00, ketvirta $10.- 
00, ir sekančios keturios po 
$5.00.

Gros garsus Jono Dirvelio 
orkestras, dainuos Aušrelės Cho
ras iš Worcesterio, ir Gabijos 
Choras iš So. Bostono. Kalbės

gočius, SLA iždo globėjas S.

lyvauti kiekvienas lietuvis, ku
riam tik sveikata leidžia.

Bušai išeis iš Lietuvių salės, 
E ir Silver Sts., So. Boston, 
nuo Chelsea Sq., Chelsea, nuo 
Lietuvių salės, 25 Camden St., 
West Lynn, Mass.

Geriausia važiuoti nauju ke
liu “Worcester Turnpike.” Pri
važiavus Westboro teritoriją, 
reikia daboti Lyman St., prie 
“stop light.” Iš Bostono po de
šinei, iš Worcesterio po kairei. 
Šia gatve pavažiavę vieną mi
nutę rasite pikniko vietą.

Pikniko komisija:
F. Kesleris, pirmininkas, 
Paul Bratenas,
L. Paulauskas.

NAMOS DOVANOS VAIKAMS

Laimėjimams skiriama 3 dovanos — PILNA HOPE CHEST — 
— kraitis . .

Gros du orkestrai. Vienas šokiams, kitas — iliuminuotame ir 
dekoruotame parke.

ĮŽANGA - 50 CENTŲ. VAIKAMS IKI 10 METŲ -15 CENTŲ

)' * Bilietai jau gaunami Vienybės administracijoj ir pas platintojus

✓ĮSI į MILŽINIŠKĄ VIENYBĖS PIKNIKĄ!

stori ka« iranglųŽymūs vyrai. —
Augustus Edwin John, pasaulinis anglų dailininkas*

Šinkūnas

KANKINTOJAI ir KANKINT INI AI uz MOKSLĄ — 
KULTŪRIŠKI PIĘŠINIAI — Vargomatis T---- ’
KAS KALTAS (apysaka)------------- -------------- - -----—
KAIP ŽMOGUS GYVENO ant ŽEMĖS-----------------
KARAS-AR ŽMONIJAI REIKALINGA? — Kemėža 
KAIP SICILIJOS KAIMIEČIAI KOVOJO už savo ttfsaa 
KAIP BULGARAI LAISVĘ ĮGIJO---------------------—
KELETAS MINČIŲ APIE MIRTIES BAUSMĘ-------
KRAUJO SĖJA - II DALIS (apysakos)-----------------
KRAŠTO MOKSLO SKAITYMŲ RINKINYS — Dam. 
KUPRELIS — Šeinius _________________________ —
KELIONĖ I EUROPĄ — Žilinskas------------------------
KITAS KARAS — V. Račkauskas---------------------------
KELEIVIS — Žegotas_________—1---------------
KATORGON (Atsitikimas Muravjovo laikuose Vilniuje) 
KANKINTINIO SŪNUS —_______________________
KATECHETIŠKI PAMOKYMAI — kun. Rymeikis _- 
KRAŠTO MOKSLO VADOVĖLIS — Šinkūnas--------
KRISTAUS ISTORIJA — Papini - -----------------------
KOVA (drama) Sapniūnas----- ■--------------------- --------
KUNIGAS MACOCHAS (drama)__________________
KATRIUTĖS GINTARAI (drama)----- .-------------------
KAINAS (misterija) — Byron-------------------------------
KUNIGO GRAMUILOS RAŠTINYČIOJE (komedija) 
KRISLAI ________________________________________
KRYŽEIVIS (4 aktų tragedija) — Smelsorius----------
KONTRIBUCIJA (drama) _______________________
KRUVINAIS KELIAIS — Daaguaas ---------------------
KAS SLEPIASI UŽ ŽMONIŲ PASAKŲ-----------------
KAROLIAI IR ŽMONĖS_____
KĖDAINIŲ MIESTO ISTORIJA
KRUVINA TEISYBĖ — Sienkiewicz_____________
KAIP JAPONAI GYVENA DABAR _____________
KOVOTOJAS UŽ TEISYBĘ ____________________
KOKIUS DIEVUS ŽMONĖS GARBINO SENOVĖJE 
KAS IŠ KUR PAREINA_______________________
KUNIGAS (apysaka) ______________________________
LIETUVIŲ Tautinė Idėja Istorijos Šviesoje ------------
LIETUVOS KELIAIS _________________ __________
LIETUVIAI, ar gerais 'keliais žengiame priekin----------
LENKŲ SĄMOKSLAI LIETUVOJE — Šalčius____
LIKIMO GRIMASOS7 — Kiek ___________________
LIETUVOJE — S. Čiurlionienė__________________
LIETUVIŲ PRABOČIAI LAYDAI — Sirvydas____
LIETUVOS VISUOMENES IR TEISĖS ISTORIJĄ _ 
LAIKRODININKO ATMINIMAI__________________
LAISVĖ ir KITOS NAUDINGOS ISTORIJOS____
LIETUVIAI AMERIKOJE — Šliupas______ _______
LIETUVOS RUBEŽIAI — Žilius________________
LIETUVOS KRIKŠTAS — Naurackis (drama)____
LIZDAS NAMINIO LIŪTO (drama) — Vargšas — 
LIETUVOS KLIMATAS — Pakšto _____________
LIETUVIŲ DAINŲ LITERATŪROS ISTORIJA___
MEDĖJO PAPASAKOJIMAS ____________________
MILŽINKAPIŲ DAINA — Liudas Gira __________
MIŠKAS VIS SMARKIAU DEGĖ — Skitalec______
MARIJA BOCKAREVA (apysaka) ________________
MOTERIS. Jos Gyvenimo Srytis ir Jos Paslaptis------
MALDOS GALYBĖ ___________________ __________
MEILES VAKARAS, arba kaip vyrai myli moteris — 
MIDUS ir VAISVYNIAI ir jų IŠDIRBIMAS______
MOTINA ir VAIKAS (Vaikų auklėjimo vadovėlis) — 
MOKINK1MĖS RAŠYTI — M. Paltanavičius______
MAGDALĖS MARIJA — Karolis Vairas___________
MEILĖ VISŲ LIGŲ GYDYTOJA—J. Mdiere (dranų) 
MOKYKLA ir VISUOMENĖS TVARKA___________
MEILES PASLAPTYBES—J. V. Baltrukonis (drama) 
MEDICINOS DAKTARAS (komedija) ___________
METEOROLOGIJA _______________________________
MOTERIŠKĖS RELIGIJA_________________________
NAUJAN GYVENIMAM — J. Švaistas___________
NAKTYS — E. Young _________________________
NAMŲ SUDAS — A. Velioniais__________________
NAUJOJI ISTORIJA — R. Viptris _____________
NAUDINGO ŽMOGAUS GYVENIMAS — Untuiii 
NAŠLAIČIAI — vertė Artojus ____________________
NETIKĘ GANYTOJAI (drama) __________________
NUODĖMINGAS ANGELAS (drama) ___________
NORA — H. Ibsenas — vertė Janulaitis (dram4) — 
NAŠLUTE (drama) — V. Grigonis_____________
NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS __________________
NUSIKALTIMAS ir BAUSMĖ — Dostoievsky______
OLGA LIUBATOVICZIUTĖ ____________________
ODOS LIGOS — Prof. Dr. J. Maruza_______ _____
ORAS. VANDUO. ŠVIESA ir ŠILIMA — Blackmann 
PASAULIO ISTORIJA — L H. G. Wells_______ a.
POEZIJOS ir PROZOS TEORIJA ________________
PELKĖS (THE JUNGLE) — Upton Sinclair______
PAŽVELGUS ATGAL — V. Stalelis_____________
PASTOGĖS FILOSOFAS — E. Soovtstre _________
PETRAS ŽEMAITIS (apysaka) ____
PADB4] 
PEDAG
PASKAITOS ii Biologijos ir Bakteriologijos
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VIENYBES SKAITYTOJAI užsisakydami šias kiTgžs 
jaus šias knygas už pusę čia pažymėtos kainos.—Su užsakymu 
uri būti siunčiama ir pinigai.

Užsakymus siųskite su ai&iu savo adresu.
VIENYBES ADMINISTRACIJA 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

MAS LIETUVIŲ TAUTOS—v. Kbb Kaopas 
>GIJOS ISTORIJA - Esnuūis



Vi E M FEE 1938 m., Rugpiūčio-Aug. 6 d..

LAUKIAMAS METINIS VIENYBĖS ' 
PIKNIKAS JAU VISAI ARTI

Dar keletą dienų laikas nu
sineš savo keliu — ir prieš akis 
VIENYBĖS dienraščio milži
niškas piknikas.

Piknikas tai piknikas. Bet 
piknikas piknikui nėra lygus. 
Nėra lygus pačia prasme, su
daromu. programa, eiga ir pan. 
Paprastą pikniką ar parengi
mą reikia skirti nuo kultūrinio, 
visuomeninio parengimo. Čia 
reikia turėti metodą. Surengti 
pikniką tik pasilinksminimui 
yra mažas dalykas. Tą gali pa
daryti vienas ar maža grupė 
žmonių.

Bet kada rengia didžiulė 
žmonių masė, bendruomenės 
grupė, visuomenė ir kultūrinė 
grupė, tai yra skirtingas daly
kas. Surengti, sudaryti milži
nišką parengimą yra ir mil
žiniškas darbas. Tam darbui 
atsilyginti, atsiteisti, ar vaisių

kas pareina. Ir kodėl gi savo 
atsilankymu neprisidėti prie 
bendro lietuvių tautos kultūri
nio ir garbingo darbo. Kiek
vieno lietuvio, suprantančio 
spaudos darbo reikšmę, yra pa
reiga paremti ar prisidėti prie 
to darbo.

Gyvenimas eina savo keliu. 
Linksminimasis irgi savo. Kul
tūra, pažanga turi savo kelią.

Rakieto dalyvis virto liudytoju prieš rakietierius. — Ra
kietierių bendradarbis advokatas Dičardas (Dixie) 
Davis’as su juodais akiniais vyksta į teismą. Jis yra da
bar svarbiausias liudytojas prieš James’ą Hines’ą.

NYBĖS didžiuliame piknike.
Sveika yra juoktis. Bet dar 

sveikiau juoktis yra padirbė
jus. Kadangi visi kartu, vie
name bare, dirbome, visi ir 
juoksimės. Linksminsimės ir 
juoksimės. Kartu dalyvausime 
ir didžiulėje programoje.

Apie tai skaitykite kitose VIE 
NYBĖS laidose.

TEISIAMI TAMMANY VADAI IR KITI 
ŽYMŪS RAKIETIERIAI

kai kuriais kitais Tammany va
dais valdė neteisėtą loteriją New 
Yorke. Jis prisipažino, susita
ręs su valstybės gynėju Dewey.

tas dabar stos prieš savo ben
drus, valstybės gynėjo pusėje 
ir papasakos viską, ką jis ži
no apie to rakieto paslaptis ir 
bendradarbius. Už tai jam pa
žadėta žymiai mažesnė bausmė,

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p.

šventadieniais miltini* 
Tel. Evergreen 8-9229

menės reikalas. Visuomeninį 
ir kultūrinį darbą įvykdo pati 
visuomenė.

Tokios tad rūšies parengi
mas. tikriau sakant piknikas ar 
gegužinė įvyks RUGPIŪČIO 
MĖN. 14 DIENĄ, Klaščiaus 
Clinton Parke, Maspeth, L. L, 
Brooklyne. Tai VIENYBĖS 
dienraščio milžiniškas metinis 
piknikas.

VIENYBĖ — visuomeninis, 
kultūrinis žinyno lobynas.

VIENYBĖ jau 52 metus ne
nuilstamai plėšia, purena kul
tūrine lietuviu dirva. 52 me-

SEKMADIENI ĮVYKS MA
LONUS IŠVAŽIAVIMAS

Valstybės gynėjas nurodė New Yorko miesto tei 
sėjus, kurie veikė išvien su tais rakietieriais

Viduramžiuose gimė tautos, 
kurios gyveno nedaugiau metų. 
Jų vardas mums ir šiandien ži
nomas. Jos paliko nors maža 
kultūros darbo dalelę. Bet mes 
šiandien jas minime .

Bet juk VIENYBĖ jau per
žengė pirmos šimtmečio pusės 
slenkstį. Juk ji gyvens gal ke
letą šimtmečių. Juk VIENYBĖ 
žymiai įsirašė į lietuvių tautos 
istorijos puslapius. Ji ir dau
giau istorijos lapų rašys.

Plačioji lietuvių visuomenė 
supranta ir įvertina tą didį ir 
sunkų darbą spaudos dirvoje. 
Atsilyginti ji yra maloniai kvie
čiama į šį ruošiamą pikniką. 
Juk piknikas ruošiamas visuo
menei, o pikniką ruošia VIE
NYBĖ. Reikia suprasti, kad 
visuomenė rengia VIENYBEI 
pikniką. Juk nuo visuomenės 
atsilankymo ir parėmimo vis-

Kadangi vėl prasidėjo šiltos 
dienos ir turime mieste kvėpuo
ti šiltu, tvankiu oru, daugelis 
nekantriai laukia to linksmo, 
jaukaus ir malonaus išvažiavi
mo, apie kurį visi seniai kal
ba. laukia ir kuris įvyks atei
nantį sekmadienį, rugpiūčio 7 
dieną.

Tą išvažiavimą laivu į Bear’o 
kalnus bendrai rengia Lietuvių 
Amerikos Piliečių Klubai 
Brooklyne ir Maspethe.

Laivas sekmadieni 9 valanda 
rypto išplauks iš Battery Par
ko, Manhattan’e. Visi keleiviai 
prašomi nesivėluoti, nes laivas 
laiku išplauks.

dolerį suaugusiems, o. vaikams 
po 60 centų. Už tą tikietą bus 

ga-
lūs.

Tikietų dar galima gauti 
nėtuose klubuose ir pas tų klu
bų narius. Ieškokite jų! Kas 
nenori ieškoti, eikite tiesiai į 
vieną ar antrą klubą ir gausite.

Tad visi vietos lietuviai į tą 
linksmą išvažiavimą ateinantį 
sekmadieni!

mi-

Komitetas

PARAPIJOS PIKNIKAS

New Yorko Teatruose

STADIUM CONCERTS
PHILHARMONIC SYMPHONY 

ORCHESTRA
AMSTERDAM AVE. .ad 136th ST. 

Ev|«. 8:30 — 10,000 Ticket* from 25c 
Au]. 7—Joseph Emonts, violoncellist 

” 8—JOSEF HOFMANN, f*mou. pianist 
Chopin, Brahms, Strauss, Moz«rt 

9—Symphonic Concert
10—Radio Night — many soloists

Jessica Dr*<onette. Jane Frohasan 
" 11—ALL STRAVINSKY PROGRAM 

with Chorus of Art of Musical 
Russia, pianist*

12—John Cori<liano. violinist 
*’ 13—Symphonic Concert

C. BROOKLYN, N. Y. — 
Šį sekmadienį, rugp. 7 dieną, 
įvyks metinis šv. Jurgio para
pijos piknikas Klaščiaus parke, 
Maspeth’e. Choras rengia įvai
rią programą.

Šios parapijos piknikai vi
suomet pasižymįs gausiu publi
kos atsilankymtre Laukiama ir 
šį sekmadienį daug publikos.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

VIENYBĘ

TARZANAS UGNYJE

Šiomis dienomis aukščiausias Walker’io 
valstybės teismas. New Yorke 
svarsto nepaprastą bylą, iškeltą 
Tammany vadui James’ui Hi
nes’ui už rakieta ir bendradar
biavimą su “Dutch” Šulco įpė
diniais.

teisėju.
Dodge’as buvo dabartinio vals
tybės gynėjo T. Dewey pirm- 
takūnas.

žino dar daugiau rakieto ben
dradarbių. Manoma, kad jis

džiau- { paskelbs dar apie dešimt tei-
giasi, kad valstybės gynėjas Učjų ir advokatų, kurių patari- 
Thomas Dewey drįso patrauk- į mais ir pagalba Hines’as nau- 
ti atsakomybėn tokius didelius dojosi.

Advokatas Ričardas (Dixie)
ti atsakomybėn tokius didelius | 
šulus ir sukčius.

Visiems nekantriai laukiant, Davis as prisipažino kaltas, kad 
valstybės gynėjas T. Dewey nu
rodė ir žymius tų rakietierių 
bendradarbius: miesto teisėją

drauge su.. James’u Hines’u ir

bes gynėją W. Dodge'ą ir jau 
mirusį buvusį miesto. teisėją F. 
Erwin'a.

Miesto teisėjas Capshaw’as 
tarnauja jau antrą terminą. Jį 
teisėju paskyrė buvęs New ' 
Yorko miesto majoras O’Brie- 
n’as. Mires Erwin’as buvo 
1931 metais miesto majoro J.

Ar jis ėmė kyšius? — Bu
vęs New Yorko valstybės 
gynėjas William Copeland 
Dodge’as juokiasi, išgirdęs 
iš savo įpėdinio T. Dewey 
kaltinima ėmus kvšius ir 
bendrai veikus su rakietie
riais.

Teismo rūmai buvo policijos 
stropiai saugomi. Mat, valdžia 
bijojosi, kad rakietierių ben
dradarbiai (gengsteriai) gali 
pasikėsinti prieš ’savo išdavi
ko” Davis’o gyvybę.

Davis’as drąsiai priėjo prie 
teisėjo Pecoros ir pasirašė po 
savo prisipažinimu. Dabar Da
vis’as yra paleistas valstybės 
gynėjo atsakomybei. Tik tei
sėjas ir valstybės gynėjas žino, 
kur dabar Davis’as gyvena. t

Paskelbtas rakietierių ben
dradarbiu, miesto teisėjas Cap- 
shaw’as tuojaus griežtai pareis-' 
kė, kad jis niekados neturėjo 
artimų santykių su rakietieriais, 
niekad neėmė iš jų kyšių ir ne
tarnavo Hines’ui. Pasisakė, kad 
jis ištikimai ėjo garbingas tei
sėjo pareigas.

Šiomis dienomis daugiau pa
aiškės smulkmenų iš tos įdo
mios teismo bylos.

Tel.: EVergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 
Nedėlioms ir Šventadieniais 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietį}
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TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Laivakortės greičiausiais laivais i visas šalis 
Greitas ir saugus pinigų siuntimas i visas šalis 
Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai 
Nuosavybių pardavimas ir administravimas 
Importavimas ir eksportavimas i ir iš Lietuvos ' 

A Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi
Notaras—Tvirtina visokius dokumentus

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.
kampas Adams Street
TELEFONAS: MArket 2-4867 arba Bigelow 2-1093

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenbargą

Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm© ar Kalmaro 
moderniškuoju S. S. “MARIEHOLM.” 

Nereik Švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją
Lavų išplaukimai iš New Yorko:

DROTTNINGHOLM: Liepos 14, Rugpiūčio 8
GRIPSHOLM:_____ ___ Liepos 22, Rugsėjo 7
KUNGSHOLM:____ Rugpiūčio 18, Rugsėjo 14 •
Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės 

į vietinį laivakorčių agentą, arba į
c.-*SWEDISH AMERICAN LINE

636 Fifth Avenue, (Rockefeller Center) New York, N. Y.

T ------------------------------------—

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijui Bukšnaitii

1114 Foster Avenue

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. '4th Street

dement Voketaitis
ADVOKATAS

60 COURT STREET 
Brooklyn, N. Y.

TO Trhaffi 5-3622

168 GRAND STREET

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak 
Ir pagal sutartj 
Tel. Mansfield 6-8787

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

Dr. H. MENDLOWITZ
Perk?!? *avo Villiamsburgo of;*$ | 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Šiltam ore

šaltas lietuviškas Maisto
kumpis su agurku

REctor 2-2786
157 Chambers St., N. Y.

Liet.-Amer.
Imp. y Eksp. B-vė

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)
«

Geriausi užkandžiai
IR BONKUTfiMISALUS Iš KRANO

JUOZAS GINKUS 
495 Grand Street,

EVERGREEN 7-2306
Brooklyn, N. Y

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Kai bui

toliau — 
žiūrėkite

kitame
Vienybei 

numeryje

A. VALANTIEJUS
54-4i-72nd St., Maspeth. L. I., N. Y._

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

32. Kai berniukai ir Ulipas bu- 
yžPJau visai netoli palapinės ii 
priešingų purių, antrą kartą 
suriaumojo liūtas jau visai ar
ti. Dikas tarė: “Tas liūtas čia 
perdaug arti. Geriau lipkim į 
medžius“. Dokas dar prieš tai 
buvo jau medyje. Nieko ne
laukdamas, Drkas irgi įlipo į 
iakat.

Tą baisų liūto riaumojimą iš
girdo ir mergaitė Yvonė d’Al- 
bertaitė, negalėdama užmigti 
ant žolių palapinėje. Ji bijojo 
šių goriiiškų žmonių, tamsių 
džiunglių, o dar daugiau liūto. 
Nors ir labai pavargusi po il
go* kelionė*, mergaitė nemie
gojo jr klausėsi.

Tiesa, pagrobusieji ją Šie lai>- 
kiniai žmonės ją labai gerbė Ir 
nieko blogo jai nedarė. Jie pa
sirinko ją savo deive, ar aukš
čiausia kunige, pavadinę ją 
Kla. Bet jie buvo žiaurus lau
kiniai žmonės ir net sukilo 
prieš savo vyresnybę. Yvonė 
verkė savo mamos.

Yvonei rodėsi, kad ji nematys 
daugiau savo mamytės nei tė
velio. Tas ir įvyktų, jei Ulpui 
pasisektų jo sumanymas. O 
jam nieks nekliudė. Susilenkęs 
Lipas įlindo į mergaitė* pala
pinę. Yvonė atsisėdo ir drebė
dama žiūrėjo į šį biaurų žmo
gų, bijodama rėkti, ar šauktis 
pagalbos. Kas Čia ją gelbės?

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVRMS
Tel. EVergreen 8-9770

Vin He laidotuvių direktoriai ilrtuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

r &




